
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 058/2016/TJPA // Partes: TJPA e o 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PREFEITO CARIM MELÉM, inscrito no CNPJ/MF 
01.821.091/0001-99// Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO-2016/05169// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$167,60// Data da assinatura do 
contrato: 16/11/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração.

Protocolo: 120769
Extrato de Contrato nº. 059/2016/TJPA // Partes: TJPA e 
a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - 3º BATALHÃO 
DA POLICIA MILITAR DO TAPAJÓS, inscrita sob o CNPJ nº. 
05.054.994/0001-42// Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO-2016/05209// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$1.932,65// Data da assinatura do 
contrato: 17/11/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração.

Protocolo: 121037

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 129/2014/TJPA//Partes: TJPA 
e LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA 
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.877.285/0002-52// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação (assinatura) de licenças de 
software Microsoft e padronização na modalidade contratual EAS 
(Enterprise Agreement Sub) com atualização e suporte técnico// 
Origem: Pregão Eletrônico de nº 134/TJPA/2014// Objeto do 
aditivo: a) Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses; b) Alteração qualitativa do item 4 do contrato com o 
UPGRADE do ENTREPRISE DESKTOP PLATFORM (Part Number: 
B65-00047) para o SECURE PRODUCTIVE ENTERPRISE, 
(Part Number: AAA-10756); c) Supressão no percentual de 
0,110628%; com a exclusão do item 3 SQL Server Standard 
Core (SQLSvrStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic Enterprise 
Sub

Protocolo: 122181

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/TJPA/2016
OBJETO: Registro de Preço para eventual prestação de Serviços 
de Locação de Veículos Interestadual, com Motoristas, para 
atender o Gabinete da Chefi a do Poder Judiciário do Estado do 
Pará, quando em deslocamento para outros Estados da Federação 
e Distrito Federal, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de novembro de 2016.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 122356

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/TJPA/2016
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos que possuam proteção 
simultânea contra perfuração por projéteis de arma de foto e 
objetos, armas e/ou instrumentos pontiagudos, para proteção 
dos ofi ciais de justiça deste Poder Judiciário, conforme 
especifi cações constantes no edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de novembro de 2016.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 122248

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
                           PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/TJPA/2016

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 057/TJPA/2016 (Objeto: objeto do presente 
pregão eletrônico e a Confecção e Impressos de Exemplar versão 
de bolso do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br Belém, 22/11/2016. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 122122

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2016
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ e a empresa PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-ME.
ERRATA:
ONDE SE LÊ: Belém, 08 de novembro de 2016.
LEIA-SE : Belém, 16 de novembro de 2016.
Belém, 22 de novembro de 2016.
Conselheiro CEZAR COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo: 122327

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016-TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20166919.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, n.º 12/2016, do tipo “menor 
preço”, destinado a “Aquisição de 01 (um) Veículo caminhonete 
Utilitário Tipo Pick-Up, de grande porte, Cabine Dupla 4X4” para 
atendimento das necessidades deste Tribunal.

LOTE I – VEÍCULO
Valor Global: R$ 132.999,90 (cento e trinta e dois mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos)
Empresa: RETHA MAXIMA LTDA.
CNPJ: 00.153.269/0001-08.
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheiro SERGIO BELICHE DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente do TCM/PA

Protocolo: 122329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 685 A 700/2016/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 23/11, 26/11 E 02/12/2016.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 685/2016/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 201611117-00)                                                 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Amarildo 
Gonçalves Pinheiro.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012, 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as 
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro 
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Amarildo Gonçalves Pinheiro, responsável 
pelas Contas Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Ajuru, no exercício fi nanceiro de 2013, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 201611117-00, referente ao 
Relatório Técnico de Inspeção nº 04/2016/1ªControladoria/TCM-
PA, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
              
Edital de Citação nº 686/2016/1ª Controladoria/TCM-PA
(Processo nº 201611115-00)                                                 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio do 
Socorro S. Vieira.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012, 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as 
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro 
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Hélio do Socorro S. Vieira, responsável 
pela Câmara Municipal de Limoeiro do Ajuru, no exercício 
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 201611115-00, referente ao Relatório Técnico 
de Inspeção nº 05/2016/1ªControladoria/TCM-PA, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
              
Edital de Citação nº 687/2016/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 340022013-00)                                                
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José 
Amiraldo Lopes de Jesus.
O Conselheiro Relator Daniel Lavareda, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 49 da Lei Complementar nº 084/2012, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
José Amiraldo Lopes de Jesus, responsável pela Câmara 
Municipal de Inhangapi, no exercício fi nanceiro de 2013, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 340022013-00, 
referente a prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Conselheiro Daniel Lavareda – Relator/5ª Controladoria/TCM


